
                                                                                                                                35795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   3 maggio 2021, n.  722
Progetto 3 WACTH OUT, Programma INTERREG IPA CBC Italia – Albania - Montenegro 2014-2020. CUP 
B24F18000030007. Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del decreto 
legislativo n. 118/2011. Variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del 
decreto legislativo n. 118/2011.

Il Presidente, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, per la 
parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario e 
confermata dal Dirigente della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue.

Premesso che: 
- la Sezione Protezione Civile è partner capofila del progetto 3 WATCH OUT (Trilateral model of civil 

protection: WAys, Tools and CHallenges for OUr safeTy) a valere sull’Asse 3 “Protezione ambientale, 
gestione del rischio e strategie per ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 “Aumentare le 
strategie di cooperazione transfrontaliera sui paesaggi dell’acqua”, finanziato a valere sulla “First Call for 
Proposals Standard Projects” del Programma INTERREG IPA CBC Italia - Albania - Montenegro 2014-2020;

- nell’ambito del suddetto progetto le risorse finanziarie spettanti alla Sezione Protezione Civile della 
Regione Puglia sono pari ad euro 232.405,00, finanziate per l’85% dai fondi Comunitari IPA e per il 15% 
dal cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, per i 
partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione – ex legge n. 183/1987; 

- per effetto di tale ripartizione, alla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, spettano euro 197.544,25 
derivanti dai fondi Comunitari IPA ed euro 34.860,75 corrispondenti al cofinanziamento nazionale (Fondo 
di Rotazione);

Considerato che: 
- con la deliberazione n. 902 del 29 maggio 2018 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione e 

ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul Programma INTERREG IPA CBC Italia – Albania - 
Montenegro 2014-2020 del progetto 3 WATCH OUT del quale la Sezione Protezione Civile della Regione 
Puglia è Partner Capofila, apportando altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del decreto 
legislativo n. 118/2011, la variazione al bilancio vincolato regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, nella 
parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020;

- con le successive deliberazioni n. 1376, 969, rispettivamente de 23 luglio 2019 e del 25 giugno 2020, 
la Giunta regionale ha approvato la variazione dei Bilanci di previsione 2019 e 2020 e dei corrispettivi 
pluriennali 2019-2021 e 2020-2022; 

- essendo il titolo giuridico ancora valido, è necessario riscrivere in entrata e in spesa le somme non 
accertate e non impegnate negli esercizi precedenti per l’importo totale di euro 413.791,63;

- si rende necessario, inoltre, provvedere ad apportare alcune ulteriori modifiche al budget inizialmente 
previsto relativo alle diverse tipologie di spese per il progetto 3 WATCH OUT;

- pertanto, occorre procedere all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42, comma 8, del decreto legislativo n. 118/2011, formatosi negli esercizi precedenti per l’importo di euro 
24.437,37 sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di entrata relativi alla quota UE (85%);

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che prevede che la Giunta, con 



35796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;

- l’art. 42, comma 8 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione;

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”.

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2021, n. 71 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

- la deliberazione n. 199/2021 con cui la Giunta regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

Per quanto sopra indicato, si rende necessario disporre, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo 
n. 118/2011, una variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale 2021-2023, per stanziare le somme relative al progetto 3 WATCH 
OUT non accertate e non impegnate negli esercizi precedenti per l’importo totale di euro 413.791,63, e 
per applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del decreto legislativo n. 
118/2011, formatosi negli esercizi precedenti per l’importo di euro 24.437,37 sui capitoli di spesa collegati ai 
capitoli di entrata relativi alla quota UE (85%), come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 31 dicembre 
2020, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del decreto legislativo n. 118/2011, corrispondente alla somma di euro 
24.437,37, e la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO 

C.R.A.
42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

07 - SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

PARTE ENTRATA
Entrate ricorrenti 
Codice UE: 1 - Entrate destinate al finanziamento dei progetti comunitari.



                                                                                                                                35797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

Capitolo Declaratoria Codifica Piano 
Conti

Variazione
e.f. 2021 

competenza 

Variazione
e.f. 2021

cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 24.437,37 0,00

E2033871
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-AL-ME, 
Trasferimenti correnti da Autorità di Gestione Regione 
Puglia - quota IPA (85%)

E.2.01.01.02.000 + € 402.026,98 + € 402.026,98

E2033872
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-AL-ME, 
Trasferimenti correnti da Autorità di Gestione Regione 
Puglia - quota nazionale (15%)

E.2.01.01.02.000 + € 11.764,65 + € 11.764,65

Titolo giuridico che supporta il credito: deliberazione di Giunta regionale 22 febbraio 2016, n. 163, 
provvedimento dirigenziale 12 dicembre 2017, n. 85 e Subsidy Contract del Progetto 3 WATCH OUT sottoscritto 
dal dirigente della Sezione Protezione Civile - Regione Puglia in data 30 luglio 2018.

Debitori certi: Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro - Autorità di Gestione del Programma INTERREG IPA CBC Italia - Albania - Montenegro 2014-2020, 
Lungomare Nazario Sauro n. 33, 70100 - Bari, C.F. 800172107027.
 
PARTE SPESA 
Spese ricorrenti 
Codice UE: 3 per i capitoli relativi alla quota 85% e 4 per i capitoli relativi alla quota 15%

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma 
Titolo

P.D.C.F.
Variazione
e.f. 2021

Variazione
e.f. 2021

Competenza Cassa

66.03 U1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art.51, l.r. n. 
28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01 0,00 - € 24.437,37

42.07 U1164304
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA 
IT-AL-ME, Spese per consulenze, quota 
IPA (85%)

11.1.1 U.1.03.02.10 + € 18.309,00 + € 18.309,00

42.07 U1164804
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA 
IT-AL-ME, Spese per consulenze, quota 
nazionale (15%)

11.1.1 U.1.03.02.10 + € 3.231,00 + € 3.231,00

42.07 U1164303

Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME, Spese per rappresentanza, orga-
nizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta, quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.03.02.02 + € 42.500,00 + € 42.500,00

42.07 U1164803

Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME, Spese per rappresentanza, orga-
nizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta, quota nazionale (15%)

11.1.1 U.1.03.02.02 + € 7.500,00 + € 7.500,00

42.07 U1164300
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME Retribuzioni lorde Indennità per 
staff interno, quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.01.01.01 + € 4.423,40 + € 4.423,40

42.07 U1164800
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME Retribuzioni lorde Indennità per 
staff interno, quota nazionale (15%)

11.1.1 U.1.01.01.01 + € 780,60 + € 780,60 

42.07 U1164301

Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME Contributi sociali a carico dell’en-
te Indennità per staff interno, quota IPA 
(85%)

11.1.1 U.1.01.02.01 + € 1.057,40 + € 1.057,40 



35798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

42.07 U1164801

Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME Contributi sociali a carico dell’en-
te Indennità per staff interno, quota na-
zionale (15%)

11.1.1 U.1.01.02.01 + € 186,60 + € 186,60 

42.07 U1164302
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME IRAP Indennità per staff interno, 
quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.02.01.01 + € 376,55 + € 376,55

42.07 U1164802
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA IT-
AL-ME IRAP Indennità per staff interno, 
quota nazionale (15%)

11.1.1 U.1.02.01.01 + € 66,45 + € 66,45

42.07 U1164308
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IRA 
IT-AL-ME, Trasferimenti correnti a Ammi-
nistrazioni Locali, quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.04.01.02 + € 96.880,00 + € 96.880,00

42.07 U1164309
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IRA IT-
AL-ME, Trasferimenti correnti a Istituzio-
ni Sociali Private, quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.04.04.01 + 500,00 + 500,00

42.07 U1164310
Progetto 3 WATCH OUT, INTERREG IPA 
IT-AL-ME, Trasferimenti correnti al Resto 
del Mondo, quota IPA (85%)

11.1.1 U.1.04.05.04 + 262.418,00 + 262.418,00

Il dirigente della Sezione Protezione Civile provvederà all’accertamento delle entrate e all’impegno della 
spesa derivante dal presente provvedimento con successivi atti ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. 
C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al decreto 
legislativo n. 118/2011 concernente i “contributi a rendicontazione”.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo:
 

DISPOSITIVO

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 
2. di applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del decreto legislativo  

n. 118/2011, formatosi negli esercizi precedenti per l’importo di euro 24.437,37 sui capitoli di spesa 
collegati ai capitoli di entrata relativi alla quota UE (85%); 

3. di reinscrivere in entrata e in spesa le somme non accertate e non impegnate negli esercizi precedenti;
4. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 

2021-2023, approvato con legge regionale n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 71/2020, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria” del 
presente atto;

5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011;

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale 
il prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 conseguente all’approvazione 
della presente deliberazione;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 13/1994 
e sulla sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



                                                                                                                                35799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile di Sub Azione POR Puglia 2014/2020
dott. Francesco Vito Ronco     

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
dott. Antonio Mario Lerario     

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza ai sensi dell’art. 18, comma 1 del decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443, non ravvisa osservazioni alla presente proposta di deliberazione

dott. Roberto Venneri      

L’Assessore al Bilancio
avv. Raffaele Piemontese     

Il Presidente
dott. Michele Emiliano      

LA GIUNTA REGIONALE

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 
2. di applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del decreto legislativo  

n. 118/2011, formatosi negli esercizi precedenti per l’importo di euro 24.437,37 sui capitoli di spesa 
collegati ai capitoli di entrata relativi alla quota UE (85%); 

3. di reinscrivere in entrata e in spesa le somme non accertate e non impegnate negli esercizi precedenti;
4. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 

2021-2023, approvato con legge regionale n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 71/2020, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria” del 
presente atto;

5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011;

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale 
il prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 conseguente all’approvazione 
della presente deliberazione;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n. 13/1994 
e sulla sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



35800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

20 Fondi e accantonamenti residui presunti 
previsione di competenza

Programma 1 Fondo di riserva previsione di cassa                                      24.437,37 
Titolo 1 Spese correnti

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa                                      24.437,37 

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa                                      24.437,37 

11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      438.229,00 

1 Sistema di protezione civile residui presunti
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      438.229,00 

11 Soccorso civile residui presunti
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      438.229,00 

residui presunti
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      438.229,00                                      24.437,37 

residui presunti
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      438.229,00                                      24.437,37 

in aumento in diminuzione

Applicazione avanzo di amministrazione previsione di competenza                        24.437,37 
previsione di cassa                                       -   

2 TRASFERIMENTI CORRENTI

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti
previsione di competenza                      413.791,63 
previsione di cassa                      413.791,63 

residui presunti
2 TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza                      413.791,63 

previsione di cassa                      413.791,63 

residui presunti 
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      413.791,63 

residui presunti 
previsione di competenza                      438.229,00 
previsione di cassa                      413.791,63 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 20921

DENOMINAZIONE

Rif. Proposta di delibera PRC_DEL_2021_00012 del ….  … .del … .……n. ……....

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

SPESE

VARIAZIONI

VARIAZIONI

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2021

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

DENOMINAZIONE

ENTRATE

MISSIONE

TITOLO 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Tipologia

TOTALE TITOLO

1

Firmato digitalmente da:Antonio 
Mario Lerario
Limite d'uso:Explicit Text: Ques
to certificato rispetta le racco
mandazioni previste dalla Determ
inazione Agid N. 121/2019 
Data:22/04/2021 08:09:55



                                                                                                                                35801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     


